

Lucrari de intretinere a drumurilor locale in 2025

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 2 309 573,63 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	698,45	84,97	59 347,30
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	697,20	84,97	59 241,08
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	330,70	84,97	28 099,58
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	129,00	84,97	10 961,13
Total manopera						157 649,09

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	312,93	25,00	7 823,25
2.	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	86,45	210,00	18 154,50
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	275,00	210,00	57 750,00
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	57,50	210,00	12 075,00
5.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	226,80	530,00	120 204,00
6.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	150,53	1 947,95	293 224,92
7.	23203226001101	Bitum	t	0,56	11 500,00	6 440,00
8.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	21,24	10 500,00	223 020,00
9.	2811237321801	Material antiderapant	t	325,00	1 027,00	333 775,00
10.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,61	25,00	140,25
Total materiale de construcții						1 072 606,92

Utilaje de constructii:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	46,75	23,97	1 120,60
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	47,73	334,26	15 954,23
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	113,12	612,97	69 339,17
4.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	289,87	612,97	177 681,61
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	102,89	172,43	17 741,32
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	267,86	327,22	87 649,15
7.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	47,73	172,43	8 230,09
8.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	115,20	352,93	40 657,54
9.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	7,48	41,39	309,60

10.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	25,45	518,50	13 195,82
11.	29525000050040	Tractor	h-ut	31,79	329,08	10 461,45
12.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	42,38	329,08	13 946,41
13.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	7,48	329,08	2 461,52
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,68	329,08	1 540,09
15.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	41,31	329,08	13 594,29
16.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	25,00	478,77	11 969,25
				15,00	570,08	8 551,20
Total utilaje de construcții						494 403,34

Total	Lei	1 724 659,35
Asigurari sociale (PI3) * 24 %	24 %	37 835,78
Total PI3+Asigur		1 762 495,13
Cheltuieli de regie (Total) * 5 %	5 %	88 124,76
Total Total+Cheltu		1 850 619,89
Beneficiu (Total) * 4 %	4 %	74 024,80
Total Total+Benefi		1 924 644,69
TVA (Total) * 20 %	20 %	384 928,94

Total deviz:

2 309 573,63

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de intretinere a drumurilor locale in 2025

Catalog de prețuri unitare

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. lucrari pentru perioada rece a anului				
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			60,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,099	612,97	0,00
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			263,56
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,430	612,97	0,00
3	DI51A	Curatirea zapezii de pe taluz cu autogreder cu 2 treceri	1 km			263,58
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,430	612,97	0,00
4	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2			8,55
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,015	570,08	0,00
5	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			107,49
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,100	1 027,00	0,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,010	478,77	0,00
6	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2)	1000 m2			117,31
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,172	84,97	0,00
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,100	1 027,00	0,00
7	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km			37,52
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,114	329,08	0,00
8	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			103,71
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,200	518,50	0,00
		2. 2. Lucrari pe parcursul anului 2025				
9	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2			1 921,12
	7129020012800	Pavator	h-om	5,580	84,97	474,13
	1411122017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,150	210,00	241,51
	1212121212121	apa	m3	2,500	25,00	62,50
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,140	327,22	700,23
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,822	172,43	141,74
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,350	329,08	115,18

1	2	3	4	5	6	7
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,071	329,08	23,38
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,265	612,97	162,44
10	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			3 135,04 474,13
	7129020012800	Pavator	h-om	5,580	84,97	474,13
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,150	210,00	241,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,500	210,00	1 155,00
	1212121212121	apa	m3	2,500	25,00	62,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,300	329,08	98,72
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,071	329,08	23,36
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,140	327,22	700,25
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,822	172,43	141,74
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,388	612,97	237,83
11	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			674,27 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,100	612,97	674,27
12	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			355,53 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,580	612,97	355,53
13	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			74,52 15,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180	84,97	15,29
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,180	329,08	59,23
14	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t			2 187,06 54,38
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,640	84,97	54,38
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,260	530,00	667,80
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,118	10 500,00	1 239,00
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,640	352,93	225,88
15	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2			428,75 69,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,816	84,97	69,34
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	25,00	0,15
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,161	1 947,95	313,62
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 500,00	6,90
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,065	334,26	21,73
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	23,97	1,20
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	41,39	0,33
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	329,08	2,63
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,065	172,43	11,21
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	329,08	1,65
16	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2			378,16 33,99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,400	84,97	33,99
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	25,00	0,15
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,161	1 947,95	313,60
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	11 500,00	6,87
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,035	334,26	11,70
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	23,97	1,20
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	41,39	0,33
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	329,08	2,63
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,035	172,43	6,04
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	329,08	1,65
17	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10	100m2			871,79

1	2	3	4	5	6	7
		cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini				871,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,260	84,97	871,79

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lucrari de intretinere a drumurilor locale in 2025

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 309 573,63 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. lucrari pentru perioada rece a anului				
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	127,240	60,70 0,00	7 723,42 0,00
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	127,240	263,56 0,00	33 535,59 0,00
3	DI51A	Curatirea zapezii de pe taluz cu autogreder cu 2 treceri	1 km	382,000	263,58 0,00	100 686,45 0,00
4	DI147A	Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))	1000 m2	1 000,000	8,55 0,00	8 551,20 0,00
5	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	2 500,000	107,49 0,00	268 719,25 0,00
6	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную:	1000 m2	750,000	117,31 14,61	87 986,13 10 961,13

1	2	3	4	5	6	7
		100 г/м2)				
7	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	371,720	37,52 0,00	13 946,41 0,00
8	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	127,240	103,71 0,00	13 195,82 0,00
		<i>Total</i>	Lei			534 344,27
		Total 1. lucrari pentru perioada rece a anului Inclusiv salariu				534 344,27 10 961,13
		2. 2. Lucrari pe parcursul anului 2025				
9	DI89A	Reparatia drumurilor impetruite:fara adaos de material	100m2	75,170	1 921,12 474,13	144 410,22 35 640,67
10	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	50,000	3 135,04 474,13	156 752,09 23 706,63
11	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	53,000	674,27 0,00	35 736,15 0,00
12	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	127,240	355,53 0,00	45 237,19 0,00
13	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	127,240	74,52 15,29	9 481,74 1 945,81
14	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см)	t	180,000	2 187,06 54,38	393 670,08 9 788,54
15	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7	m2	500,000	428,75 69,34	214 374,00 34 667,76

1	2	3	4	5	6	7
		cm				
16	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2	435,000	378,16 33,99	164 499,84 14 784,78
17	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	30,000	871,79 871,79	26 153,77 26 153,77
		<i>Total</i>	Lei			1 190 315,08
		Total 2. Lucrari pe parcursul anului 2025 Inclusiv salariu				1 190 315,08 146 687,96

		Total	Lei	1 724 659,35
		Asigurari sociale (II3) * 24 %	24 %	37 835,78
		Total II3+Asigur		1 762 495,13
		Cheltuieli de regie (Total) * 5 %	5 %	88 124,76
		Total Total+Cheltu		1 850 619,89
		Beneficiu (Total) * 4 %	4 %	74 024,80
		Total Total+Benefi		1 924 644,69
		TVA (Total) * 20 %	20 %	384 928,94
		Total deviz: Inclisiv salariu		2 309 573,63 157 649,09

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)